PORTARIA N° 009/2025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A FORMAÇÃO DAS
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA DE
VEREADORES DE TOCANTÍNIA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOCANTÍNIA, ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legis que lhe conferem a Lei Orgânica

deste Município e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, X, alínea “b”, do Regimento Interno,

atentando-se à representação dos partidos políticos da atual legislatura,

RESOLVE:

Art. 1° - Ficam assim formadas as Comissões Permanentes da Câmara

Municipal de Tocantínia, Estado do Tocantins, para o biênio 2025/2026:

I – Comissão de Legislação, Justiça e Redação – CLJR:

Presidente: Ver. PEDRO DA SILVA NUNES (PDT)

Relator: Ver. AFONSO TAVARES DOS SANTOS NETO (PSDB)

Membro: Ver. EDIMAR SRÊNÕKRÃ CALIXTO XERENTE (PSB)

II – Comissão de Orçamento e Finanças – COF:

Presidente: Ver. SERGIO PAULO BARBOSA CALDEIRA - PDT

Relator: Ver. VAGNER PEREIRA DA SILVA - PSDB

Membro: Ver. PEDRO HENRIQUE SILVA ABREU -UNIÃO

III – Comissão de Educação, Saúde e Assistência Social - CESA:

Presidente: Ver. LEOMAR WAINNE XERENTE- PDT

Relator: Ver. VAGNER PEREIRA DA SILVA -PSDB

Membro: Ver. EDIMAR SRÊNÕKRÃ CALIXTO XERENTE -PSB

IV – Comissão de Meio-Ambiente, Infraestrutura e Transporte - CMIT:

Presidente: Ver. AFONSO TAVARES DOS SANTOS NETO (PSDB)

Relator: Ver. SERGIO PAULO BARBOSA CALDEIRA (PDT)

Membro: Ver.  PEDRO HENRIQUE SILVA ABREU (UNIÃO)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

TOCANTÍNIA/TO, aos 03 dias do mês de fevereiro do ano de 2.025.

EDNEY SILVA REIS

Presidente